<sup>3</sup> Vergl. Vitodurans Interpretation der Schlacht von Laupen. MGH Nov. Ser. Tom. 3 1924 S. 164

<sup>4</sup> MGH Nov. Ser. Tom. 3 1924 S. 64/65

Dagegen lehnt sich unser Chronist temperamentvoll auf und fühlt sich nach «menschlichem Urteil» und demjenigen seiner «Sinne» genötigt zu sagen:

«O Domine quare sinivisti? Vel si ob aliquam causam tibi soli notam sinere voluisti, quod est in tam grande periudicium et detrimentum fidei, quare ergo secundum verbum Sapientis non innovasti tua signa et immutasti tua mirabilia ad demonstrandam potenciam dextere tue et ad firmandam plebis fidem, sicut cecum a nativitate illuminare voluisti ad manifestandam gloriam tuam et Lazarum quadriduanum in monumento iam fetentem resuscitare?»<sup>4</sup>.

Nach einiger Überlegung aber kommt er zur Einsicht, erkennt seine «Hinfälligkeit und Unwissenheit» gegenüber der «Majestät und Macht des Herrn», tut Buße und übergibt, wie er soll, alles Gott:

«Sed quando ista revolve in mente mea et Domino obicio per modum argumentacionis et altercacionis, quemadmodum fecit Domino Ieremias propheta dicens quasi disputando et contendendo: 'Quare Domine inpius prosperatur in via sua?' rursus confligendo in me ipso in memoriam reduco, quod consilia Domini et cogitaciones nemo novit et iudicia Domini abscondita et inscrutabilia sunt et sicut in Ezechiele propheta dicitur: 'Quoniam sicut celi exaltati sunt a terra, sic vie mee a viis vestris', et quod in Ysaya dicitur: 'Perscrutator maiestatis opprimetur a gloria', et David dicit in psalmis: 'Defecerunt scrutantes scrutiny'. Et sic cogitando ista Domini potenciam et maiestatem sapiencieque infinitatem et meam fragilitatem ingnoranciamque perpendo et decidens in me ipsum obstupesco meamque curiositatem et persumtuositatem reprehendo et agens penitentiam tales frivolos cogitatus postpono et Deo, sicut debeo, totum committo»<sup>4</sup>.

Vitodurans Denken nährt sich also ganz aus der Welt der christlichen Offenbarung. Seine Kenntnis der Bibel ist umfassend und erstaunlich. Erstaunlich vor allem deshalb, weil unser Chronist die Texte zu einem großen Teil auch formal beherrscht und zweifelsohne auswendig zitiert. Wörtliche Wiedergaben biblischer Aussagen fließen ihm bei jeder Gelegenheit mühelos aus der Feder. Anders können wir die hin und wieder auftretenden Unstimmigkeiten und Verwechslungen mit ähnlichlautenden Wendungen kaum erklären, da Abweichungen vom Originaltexte bei einer Abschrift unbedingt hätten vermieden werden müssen.

Die Befangenheit Vitodurans in der biblischen Welt findet ihren Niederschlag auch in seinem Schreibstil. Das Latein, das er uns vorlegt, ist nicht perfekt. Daher wird es wenig wundern, wenn sich Vitoduran immer wieder auf biblische Wendungen stützt, um eine eigene Formulierung zu umgehen. Tatsächlich lehnt er sich — be-